ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021
A ADMINISTRADORA REGIONAL DE SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 42, Anexo I, do Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em
Políticas Públicas – GHPP, nos termos do artigo 22, da Lei nº 5.190/2013, e com base na
Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, e Instrução Normativa nº 02, de 23 de junho de
2014, o servidor abaixo relacionado observando a seguinte ordem das informações: nome
do servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data de vigência e número do processo.
HUGO GUTEMBERG CORREIA MONTEIRO DA SILVA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, 158.332-8, Especialização, 25%, 01/01/2022 e
processo 00143-00002086/2021-78.

MARILEIDE ALVES DA SILVA ROMÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

ORDEM DE SERVIÇO Nº 130, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO RIACHO FUNDO II DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 42, do Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar os membros que integrarão a Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos - CSAD para conduzir o processo de avaliação no âmbito desta Administração
Regional do Riacho Fundo II.
Art. 2º Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que terão
por base o levantamento da produção documental do órgão:
I - Avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus valores primários e/ou secundário;
II - Determinação do ciclo de vida dos documentos - fases corrente, intermediaria e
permanente;
III - Fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.
Art. 3º A Comissão, em caráter permanente, será composta pelos seguintes membros:
JOÃO VITOR DE ARAÚJO ALVES matrícula 1.691.900-9; IRENILDE MENEZES DE
SOUZA, matrícula 1.691.848-7; EMANUELA DE JESUS RODRIGUES FERREIRA,
matrícula 1.706.461-9; SARA ROSITA BARROS DE SOUSA, matrícula 1.691.810-X;
HAILTON DE PINHO MORAIS, matrícula 1.706.390-6; BRENDA NATTIELE
HONORIO DE BRITO, matrícula 1.702.809-4 e FERNANDO OSCAR LOPES
GOUVEA, matrícula 1.691.864-9.
Art. 4º A Comissão será presidida por JOAO VITOR DE ARAUJO ALVES e nos seus
impedimentos legais e eventuais por IRENILDE MENEZES DE SOUZA.
Art. 5º Compete à CSAD, conforme art. 12 do Decreto nº 24.204/2003:
I - Sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a
indicação de equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais a
serem analisados;
II - Desenvolver e revisar as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem como
estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas
atividades;
III - Supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades-
meio e fim;
IV - Encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de
Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos, referentes às atividades-meio e fim.
Art. 6º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD possui ainda as
seguintes atribuições, que poderão ser realizadas por meios próprios ou através de equipe
de trabalho:
I - Proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;
II - Visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de questionários
que indiquem a produção documental;
III - Identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade
setorial;
IV - Propor os prazos necessários de guarda dos conjuntos documentais identificados,
mediante análise junto às unidades setoriais;
V - Fornecer informações necessárias à tomada de decisões; e
VI - Aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de
Temporalidade e Destinação de Documentos.
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA MARIA DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL,
no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamente os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve: DESIGNAR MARIA ANGÉLICA MONTALDI, matrícula 1.724.681-2 para
substituir o Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional de Vicente Pires, no período de
03/12/2021 a 17/12/2021, por motivo de férias regulamentares do titular.

DANIEL DE CASTRO SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 286, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no processo 00040-00033864/2021-
00, resolve: SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, as férias de
GILVANETE MESQUITA DA FONSECA, matrícula 276.163-7, lotada na Secretaria
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, referente ao exercício de 2020, marcadas para o período de 23/09 a 22/10/2021
e relativo ao exercício de 2021 no período de 01 a 30/11/2021, a serem usufruídas em
momento oportuno.

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 09 de dezembro de 2021

Processo: 04019-00005228/2021-26. Interessado: ERNANI SOUZA GOMES FILHO.
Assunto: CESSÃO DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com alicerce no art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, c/c o
art. 2º da Portaria nº 366, de 16 de novembro de 2020, em caráter excepcional, a cessão do
servidor ERNANI SOUZA GOMES FILHO, matrícula 41.603-7, Agente de Gestão
Fazendária, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, para exercer o
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, de Gerente, da Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Distrito Federal. I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão cedente. II –
INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do ofício de apresentação ao cessionário. III -
VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo comissionado ou revogação deste ato. IV -
FUNDAMENTO LEGAL: arts. 152, I, "a" e §4º, 153, I e II, 154, parágrafo único, II, e
156 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19, 20,
§§1º e 2º e 21, §4º do Decreto nº 39.009, de 2018. V - Publique-se e encaminhe-se à
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, para as providências pertinentes.

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 424, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Portaria nº 235, de 30 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 165, de 31 de agosto
de 2021, página 12; e o que consta no processo 0040-003216/2004, resolve: RETIFICAR
na Ordem de Serviço nº 55, publicada no DODF nº 88, de 11 de maio de 2004, página 21,
o ato que averbou o tempo de serviço prestado pela servidora JOSÍLIA GUEDES DE
AZEVEDO, matrícula 32.194-X, para fazer constar: ONDE SE LÊ: "...292 dias, conforme
certidão expedida pelo INSS...", LEIA-SE: "...289 dias líquidos, conforme certidão
expedida pelo INSS...".

ALEXANDRE OLIVEIRA DE CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 425, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Portaria nº 235, de 30 de agosto de 2021, publicada no DODF n° 165 de 31 de agosto
de 2021, página 12; e o que consta no processo 00040-00038328/2021-92 resolve:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora ANGELLE

ARAGONEZ ESSADO JACOMO matrícula 1.658.625-5, Mėdica do Trabalho, do

Quadro de Pessoal do Distrito Federal, Classe Segunda, Padrão IV, pelo prazo de 3 (três)
anos, no período de 12 de janeiro de 2022 a 10 de janeiro de 2025, nos termos do artigo
144 da Lei Complementar n° 840 de 23 de dezembro de 2011.

ALEXANDRE OLIVEIRA DE CARVALHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE PREVIDÊNCIA, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º
do Decreto nº 38.649, de 27 de novembro de 2017, e pela Portaria nº 33, de 25 de
fevereiro de 2019, resolve:
CONCEDER, nos termos do artigo 30-A, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº
769, de 30 de junho de 2008, com a redação dada pelo artigo 291 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, combinado com o artigo 40, §§ 7º, inciso I e 8º da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com os artigos 29, inciso I, 30-B e 51

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 231, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight